
Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 20/2018/PROAD que entre Si fazem a
Universidade Federal Fluminense e a empresa
Fabiana Cavalcante Santos — M.E.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, autarquia Federal, vinculada ao
Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias nº 09, Icaraí, Niterói,
Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada CONTRATANTE, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001—06, neste ato representada pelo seu Magnífico
Reitor, Professor ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, nomeado por Decreto
Presidencial publicado no DOU, de 21/11/2018, portador da cédula de identidade nº
047412036, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CIC/MF sob o nº 808.987.697—87, e
a Empresa FABIANA CAVALCANTE SANTOS — M.E., inscrita no CNPJ/MF sob n.º
15.014.790/0001-31, com sede à Rua Agenor Ferreira dos Santos, 688, Jardim
Morumbi -— Bandeirantes/PR — CEP 86.330-000, neste ato representada pela sua
sócia administrativa, Srª. FABIANA CAVALCANTE SANTOS, portadora da Cédula de
Identidade n.º 6.727.711—2, expedida pela SSP—PR e do CPF/MF n.º 978.871.619—91,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo nos
termos dos Artigos 57, II; 65, I, b; e 65, 5 2ª, II da Lei Federal nº 8.666/93, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, até
10/09/2020, conforme justificativa da fiscalização;

b) Supressão de postos, resultante de acordo entre os contratantes, cujo novo
quantitativo efetivo passará a ser:

Postos Quantidade Valor atual do Posto
Roadie ," Contrarregra 1 R$ 5.594,25 R$

Eietricãsta de espetácuio 1 R$ 5 593. 25 ª?
;I'rojecãon'ista 2 R$ BSE-EAS asWeb designer R$ fã.—08,36 HS

CoorderuadorTecmco 2 “R$ 6 693.33 3.5
Maquinista de teatro e espetaculo : QS % 526 Sl ª“

Operador de Caixa 5 ªi? 3.991,83 ª?."Secretário L R$ i 97? 6“ ªzº:
Montador de exposeçãc L R$ 5.540 2D =S
ênspetorde orquestra l SS 53924. 3.5
Montador de Orquestra : .“.º Eye—“— 213

Auxãiêar de P:.v'la'riuterição Prediaã : as 5.546,33 as
Assistente de Curadoria 1 R$ 5 996 82 =STotaâ 20 R$ 92.535 38

2º Termo Aditivo ao Contrato 20/2018 — FABIANA CAVALCANTE SANTOS -- M ['

DÁ“)



Fls.
Processo n.º 23069009992/2017—06

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO CONTRATO

a) O valor mensal reduzirá de R$ 157.525,58 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 92.415,38 (noventa e
dois mil, quatrocentos e quinze reais e trinta e oito centavos).

b) O valor anual reduzirá de R$ 1.890.306,96 (um milhão, oitocentos e noventa mil,
trezentos e seis reais e noventa e seis centavos para R$ 1.108.984,56 (um
milhão, cento e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
seis centavos), o que corresponde a aproximadamente 58,66% (cinquenta e oito
inteiros e sessenta e seis centésimos) do valor global do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA -- DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas Contratuais.

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A eficácia deste Termo fica condicionada a publicação resumida do instrumento pela
Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura,
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA QUINTA — DO FORO

O Foro privilegiado para dirimir eventuais questões oriundas do presente Termo, e não
resolvidas administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói, da Justiça Federal do
Estado do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo 109, Ida Constituição Federal.

E, por estarem justos e contratados, preparam este instrumento, em 03 (três) vias de
igual teor, para um só efeito, que depois de lido e achado conforme vai assinado pelas
partes contratantes, para que produzam seus efeitos legais, comprometendo-se as partes
contratantes a cumprir o presente Termo em todas as suas cláusulas.

Niterói, |<) de Selª—«.org de 20l9.

* ,
ANTON O LAU IO éUCAS DA NOBREGA" º'
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

.*

FABIANA CAVALCANTE SANTOS
FABIANA CAVALCANTE SANTOS — M.E.

2º Termo Aditivo ao Contrato 20/2018 — FABIANA CAVALCANTE SANTOS ——— ME



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019

4.1.5- Adjunto A - l —20 h - R$ 3.449,83
4.1.6— Adjunto A I - 40 h — R$ 5.786,68
4.1.7- Auxilio Alimentação: R$ 458,00 de acordo com a carga horária,
5. Das Disposições Gerais:
5.1— No ato da inscrição o candidato subscreverá declaração de ciência dostermos do Edital.

5.2- No dia da prova, o candidato deverá se apresentar com o documento
oficial de identificação.

5.3» O processo seletivo não se constitui concurso para a Carreira do MagistérioSuperior.

5.4” Condicionado à formal comprovação de compatibilidade de horários,
poderão ser contratados servidores da administração Direta ou Indireta da União, Estado,
Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo, integrante das carreiras
de magistério de que tratam as Leis nº. 7.596/87 e nº. 12.772/12.

5.5« O contrato de Professor Substituto terá vigência de acordo com o prazo
informado no campo “observação" do site, constante no item 1 do presente edital,
devendo observar o prazo máximo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado,
conforme disponibilidade da vaga utilizada para a realização do certame, não
ultrapassando 24 (vinte e quatro) meses.

5.6- O professor contratado não poderá ser novamente contratado antes de
decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, nos termos daLei nº 8.745 de 1993.

5.7 - O candidato aprovado terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da
convocação por correio eletrônico, para se apresentar ao Departamento de Administração
de Pessoal para realização de exames médicos, entrega de documentos e assinatura de
COHUGUL

5.8— Os candidatos aprovados poderão ser contratados durante o periodo devigência da seleção. '
5.9- 0 presente edital poderá ser cancelado ou alterado, em parte ou no todo,

a qualquer tempo, desde que motivos supervenientes assim o determinem, sem que isto
venha a gerar direitos ou obrigações em relação aos interessados.

5.10. O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois) anos,
a partir da homologação, não podendo ser prorrogado.

5.11- Os Casos omissos serão resolvidos pelo Magnífico Reitor.
5.12- Este Edital e seus respectivos anexos se encontram no endereçohttps://app.uff.br/cpd.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

ANEXO I

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)
Área de Concentração: Língua e Literatura Francesa
Processo nº.: 23069.023267/2019-02
Número de Vagas: 01 (uma).
Tipo de Contrato: Substituto
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classe: Assistente A.
Titulação exigida para a classe:
— Graduação: Letras.

- Mestrado: Letras; Literatura Comparada; Estudos de Literatura; Literaturas de
Língua Francesa; Teoria da Literatura; Letras Neolatinas.

Tipo de seleção e respectivos pesos:
a) prova escrita — peso 1 (um);
b) prova didática . peso 1 (um)
c) avaliação do CurrICUIum Vitae - peso 1 (um);
Grupo I « peso — 1 (um)
Grupo II - peso - 2 (dois)
Grupo III - peso - 1 (um)
Grupo IV - peso — 2 (dois)
Periodo de Inscrição: 04/11/2019 a 14/11/2019.
Cronograma da Seleção:
25/11 —- 9:00h: Instalação da banca; 9:15h: Entrega dos documentos

comprobatórios dos currículos, divulgação da lista de pontos para as provas escrita e
didática, e sorteio do ponto da prova escrita e da prova didática; 09:30h: Inicio da prova
escrita (3h); 12:30h: Término da prova escrita; 18:00h: Resultado dos habilitados na prova
escrita. 26/11 -- 13:00h: Sorteio da ordem da Prova Didática; 13:15h: Inicio da Prova
Didática. 27/11 -- 09:30h: Inicio da Prova Didática (cont.); 14:00h: Avaliação dos curriculos;17:00h: Divulgação dos resultados.

ANEXO II - ENDEREÇO

1 - Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE)
Endereço: Rua Professor Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/nº Bloco C sala

516 - Campus Gragoatá — São Domingos - Niterói - RJ — Tel.: (21) 2629.2606. E—mail:gie.egl©id.uff.br

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 657 (seiscentos
e cinqiienta e sete) diplomas no periodo de 17/09/2019 a 11/10/2019, nos seguintes livros
de registro e sequências numéricas: UFF002.6 - registro(s) 3772/2019; UFF004.4 —
registro(s) 3396/2019, 3416/2019 3 3430/2019; UFF004.5 - registro(s) 3431/2019 &
3452/2019;UFF006,6 - registro(s) 3775/2019;UFF009.2 - registro(s) 3395/2019, 3409/2019,
3569/2019 a3585/2019;UFF010.S - registro(s) 3401/2019, 3476/2019;UFF015.3 — registro(s)
3703/2019 a 3740/2019;UFF016.7 - registro(s) 3414/2019 & 3415/2019, 3488/2019 3
3492/2019; UFF017.3 - registro(s) 3905/2019 a 3935/2019, 4050/2019 a
4051/2019;UFF018.3 - regístro(s) 4003/2019 8 4037/2019; UFF018.4 — registro(s) 4038/2019
& 4045/2019;UFF021.5 — registro(s) 3388/2019, 3393/2019 a 3402/2019, 3412/2019,
3481/2019 a 3485/2019; UFF025.2 - registro(s) 3784/2019; UFF026.3 - registro(s)
3846/2019 a 3870/2019;UFF027.3 — registro(s) 3773/2019, 3812/2019 3 3832/2019;
UFF029,1 - registro(s) 3394/2019;UFF033.2 — registro(s) 3390/2019;UFF034.6 - registro(s)
3677/2019 8 3700/2019; UFF035.1 - registro(s) 4046/2019 a 4049/2019;UFF037.3 -
registro(s) 3459/2019, 3873/2019 a 3904/2019;UFF038.2 — registro(s) 4061/2019 a
4080/2019;UFF039.2 - registro(s) 3529/2019 3 3538/2019, 3567/2019 a 3568/2019;
UFF040.3 - registro(s) 3397/2019, 3977/2019 a 4000/2019; UFF041.2 « registro(s)
3413/2019, 3493/2019 3 3506/2019; UFF042.3 — registro(s) 3741/2019 3 3771/2019;
UFF043.2 - registro(s) 3800/2019 a 3810/2019;UFF044.3 - registro(s) 3701/2019;UFF045.3 -

registro(s) 3540/2019 a 3554/2019,- UFF046.3 - registro(s) 3618/2019 a 3545/2019,
3811/2019; UFF048.2 — registro(s) 3453/2019, 3833/2019 a 3845/2019;UFF051.1 -
registro(s) 3408/2019; UFFOSZJ — registro(s) 3647/2019 a 3653/2019; UFF055.2 A registro(s)
3961/2019 a 3969/2019; UFF056.2 - registro(s) 3410/2019 8 3411/2019, 3587/2019 a
3617/2019;UFF057.2 - registro(s) 3398/2019;UFF058.2 - registro(s) 3407/2019;UFF059.3 -
registro(s) 3399/2019 a 3400/2019;UFF060.1 - registro(s) 3971/2019 8 3975/2019;
UFF061.4 - registro(s) 3507/2019 a 3528/2019; UFF062,1 - registro(s) 3406/2019; UFF067.1
- registro(s) 3458/2019; UFF073,1 - registro(s) 3555/2019 a 3676/2019;UFF076.1 -
registro(s) 3776/2019 a 3783/2019; UFF078.1 - registro(s) 3785/2019 a 3799/2019;
UFF080.1 - registro(s) 3871/2019 3 3872/2019; UFF081.2 - registro(s) 3391/2019; UFF082.1
- registro(s) 4052/2019 a 4057/2019;UFF084.2 - registro(s) 3460/2019, 3462/2019,
3464/2019; UFF085.1 - registro(s) 3539/2019;UFF087.2 - registro(s) 3479/2019 3
3480/2019; UFF090.2 — registro(s) 3936/2019 3 3941/2019, 3943/2019 a
3970/2019;UFF092.1 - registro(s) 3471/2019 a 3474/2019;UFF104.1 - registro(s) 3392/2019;
UFFIOSJ — registro(s) 3702/2019; UFF108.9 - registro(s) 3465/2019 a 3470/2019,4059/2019;

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http:/[dados.uff.br/dataset/diplomas_graduacao

Niterói, 17 de outubro de 2019

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Rehor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 108/2019 - UASG 153057

Nº Processo: 23069078378201948. Objeto: Equipamentos de climatização . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 18/10/2019 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês do Paraná,
303 - Centro, Centro - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentaIs.gov.br/editaI/153057-5-
00108-2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnetgovbr.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/10/2019) 153057-15227—2019NE800177

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nª 2/2019 — UASG 150182

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23069009992201706.

PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE —.CNPI
Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS -
HUMANOS EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente Termo a prorrogação do prazo de
vigência contratual por 12 (doze) meses e a supressão de R$ 781.322,40 (setecentos e
oitenta e um mil, trezentos e vinte dois e quarenta centavos) do valor anual do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, II; Art. 65, I, b e Art. 65, 529, II. Vigência: 10/09/2019 a
10/09/2020. Valor Total: R$1.108.984,56. Fonte: 8100000000 - 2019NE800003. Data de
Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 150182-15227—2019NE800237

AVISO os LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 75/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069007656201982. Objeto: Eventual aquisição de mobiliários, ar
condicionado, eletrodoméstico e máquinas e equipamentos diversos — remanescentes para
atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró — Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 18/10/2019 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - IcaraI-niterol, Icaraí — Niterói/RJ
ou www.comprasgovernamentaisgov,br/edital/150182-5-00075-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/10/2019 às 09I100 no site www.comprasnetgovbr, Abertura das
Propostas: 31/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Membro da CII

(SlASGnet - 16/10/2019) 150182'15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do lº Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-PF/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL — UFFS e o(a) professorfa) substituto(a)
RODRIGO DOS SANTOS FERRARI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta «
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 27/8/2019 a 20/12/2019. Data deAssinatura: 14/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

Número do Contrato: 38/2017. N' Processo: 23205002405201738. PREGÃO ELETRONICO N'
18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL — UFFS. CNPJ
Contratado: 04.453,004/0001—86. Contratado: RIVA CONFEITARIA E PANIFICADORA LTDA
ME — Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, alterações contratuais e o reajuste
contratual da concessão de uso de espaço fisico para instalação de PESSOA JURÍDICA com
vistas a exploração de serviços de Cantina, no Campus Chapecó/SC, com vistas a fornecer
lanches aos estudantes, servidores, colaboradores e ao contingente considerável de
pessoas que trafegam nas dependências do Campus Chapeco da Universidade Federal da
Fronteira Sul — UFFS. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2020.Data de assinatura: 14/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158517

Número do Contrato: 66/2018.
Nº Processo: 23205002006201858.
PREGAO SISPP Nº 27/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 21207079000104. Contratado : KEVIN BUGS VAZ «.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, acréscimo e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei
8566/93 . Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2020. Valor Total: R$2.888,74, Fonte: 8100000000
- 2018NE801674. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158517-26440—2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 — UASG 158517

Número do Contrato: 67/2018.
Nº Prºcesso: 23205002006201858.
PREGAO SISPP Nº 27/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA—SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 21207079000104. Contratado : KEVIN BUGS VAZ -.0bjeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2020. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158517—26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 » UASG 158517

Número do Contrato: 68/2018.
Nº Processo: 23205002006201858.

PREGÃO SISPP Nº 27/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 21207079000104. Contratado : KEVIN BUGS VAZ -.0bjeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual. Fundamento Legal: Lei 8.656/93 .
Vigência: 15/10/2019 a 14/10/2020. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 158517-26440—2019NE800074

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/[www.in.;ovhr/aulenticldade,html, pelo código 05302019101800074 <a> Documento asslnado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 14/01/2001, ICP

que Institui : Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - |CP*BIZSÍ|. [


